professores em relação à meta 14 e seus objetivos estratégicos quanto à formação 

acadêmica stricto sensu que o PNE estabelece, que é a de “elevar gradualmente o número 

de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta 

mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” (Brasil, 2014).  

Desse grupo, 72% estão na instituição desde 1 a 9 anos. Nesse período, o docente 

teve a oportunidade de vivenciar diferentes itinerários formativos, com certificações, que 

agregaram na trajetória profissional como educador.